



MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2023 - Pág.: 1/2

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2023

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.177.802.515,00	1.177.802.615,00	115.448.168,96	9,80	263.731.351,59	22,39	914.071.263,41
Receitas Correntes	855.988.700,00	855.988.800,00	115.447.647,23	13,49	263.536.852,47	30,79	592.451.947,53
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	264.736.681,00	264.736.681,00	29.568.946,44	11,17	93.452.325,50	35,30	171.284.355,50
Impostos	254.966.681,00	254.966.681,00	26.041.907,65	10,21	83.531.118,63	32,76	171.435.562,37
Taxas	9.770.000,00	9.770.000,00	3.527.038,79	36,10	9.921.206,87	101,55	-151.206,87
Contribuições	21.845.338,00	21.845.338,00	3.809.194,67	17,44	7.774.129,00	35,59	14.071.209,00
Contribuições Sociais	310.881,00	310.881,00	0,00	0,00	0,00	0,00	310.881,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação	21.534.457,00	21.534.457,00	3.809.194,67	17,69	7.774.129,00	36,10	13.760.328,00
Receita Patrimonial	10.140.382,00	10.140.482,00	1.999.462,50	19,72	4.077.087,91	40,21	6.063.394,09
Valores Mobiliários	10.140.382,00	10.140.482,00	1.999.462,50	19,72	4.077.087,91	40,21	6.063.394,09
Receita de Serviços	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00
Transferências Correntes	549.191.299,00	549.191.299,00	78.728.603,96	14,34	155.340.528,56	28,29	393.850.770,44
Transferências da União e de suas Entidades	253.841.846,00	253.841.846,00	35.328.884,33	13,92	67.725.247,97	26,68	186.116.598,03
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de s	145.469.519,00	145.469.519,00	20.819.565,83	14,31	38.545.610,85	26,50	106.923.908,15
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00	-80.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	149.879.934,00	149.879.934,00	22.580.153,80	15,07	48.989.669,74	32,69	100.890.264,26
Outras Receitas Correntes	9.995.000,00	9.995.000,00	1.341.439,66	13,42	2.892.781,50	28,94	7.102.218,50
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	4.995.000,00	4.995.000,00	255.624,62	5,12	533.894,66	10,69	4.461.105,34
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	5.000.000,00	5.000.000,00	1.079.422,97	21,59	2.342.214,72	46,84	2.657.785,28
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	6.392,07	0,00	16.672,12	0,00	-16.672,12
Receitas de Capital	321.813.815,00	321.813.815,00	521,73	0,00	194.499,12	0,06	321.619.315,88
Operações de Crédito	221.812.815,00	221.812.815,00	0,00	0,00	0,00	0,00	221.812.815,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	221.812.815,00	221.812.815,00	0,00	0,00	0,00	0,00	221.812.815,00
Transferências de Capital	100.001.000,00	100.001.000,00	521,73	0,00	194.499,12	0,19	99.806.500,88
Transferências da União e de suas Entidades	100.000.000,00	100.000.000,00	0,00	0,00	193.368,71	0,19	99.806.631,29
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de s	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	521,73	0,00	1.130,41	0,00	-1.130,41
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	1.177.802.515,00	1.177.802.615,00	115.448.168,96	13,49	263.731.351,59	30,85	914.071.263,41
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / FINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	1.177.802.515,00	1.177.802.615,00	115.448.168,96	13,49	263.731.351,59	30,85	914.071.263,41
DÉFICIT (VI) ¹						0,00	
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V+VI)						263.731.351,59	
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00			0,00	
Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00			0,00	



MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2023 - Pág.: 2/2

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2023

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até Bimestre (j)	Inscrição RP Não Processado (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.177.802.515,00	1.177.883.855,60	60.556.409,26	627.683.144,49	550.200.711,11	123.859.148,20	208.886.047,25	968.997.808,35	198.986.158,17	0,00
Despesas Correntes	774.356.496,00	769.564.743,66	51.942.178,78	579.822.081,43	189.742.662,23	115.741.788,78	196.528.283,62	573.036.460,04	187.867.412,90	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	367.529.377,00	367.610.377,00	3.102.658,75	334.968.097,39	32.642.279,61	61.277.443,49	116.605.045,53	251.005.331,47	116.242.724,51	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	4.140.000,00	4.287.762,16	0,00	3.257.762,16	1.030.000,00	563.128,91	1.406.466,85	2.881.295,31	1.401.976,89	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	402.687.119,00	397.666.604,50	48.839.520,03	241.596.221,88	156.070.382,62	53.901.216,38	78.516.771,24	319.149.833,26	70.222.711,50	0,00
Despesas de Capital	403.446.019,00	408.319.111,94	8.614.230,48	47.861.063,06	360.458.048,88	8.117.359,42	12.357.763,63	395.961.348,31	11.118.745,27	0,00
INVESTIMENTO	389.410.686,00	394.283.778,94	8.614.230,48	39.670.042,72	354.613.736,22	6.075.711,21	8.300.668,34	385.983.110,60	7.061.736,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	14.035.333,00	14.035.333,00	0,00	8.191.020,34	5.844.312,66	2.041.648,21	4.057.095,29	9.978.237,71	4.057.009,27	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)										0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	1.177.802.515,00	1.177.883.855,60	60.556.409,26	627.683.144,49	550.200.711,11	123.859.148,20	208.886.047,25	968.997.808,35	198.986.158,17	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	1.177.802.515,00	1.177.883.855,60	60.556.409,26	627.683.144,49	550.200.711,11	123.859.148,20	208.886.047,25	968.997.808,35	198.986.158,17	0,00
SUPERÁVIT (XIII)				0,00			54.845.304,34		64.745.193,42	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII+XIII)	1.177.802.515,00	1.177.883.855,60	60.556.409,26	627.683.144,49	550.200.711,11	123.859.148,20	263.731.351,59	968.997.808,35	263.731.351,59	0,00
RESERVA DO RPPS										

Nota: 1 - O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.